Anno M. ducētesimo octogesimo viii.

Inundatio regionum.

Mense Ianuario insigniter inundatus est ager
Hollandiæ cum ſceda domorum & animalium
ſtrage.

HISTORIARVM LIBER 3.

strage. Eodem anno mare Phrisiam, Hollandiam, Selandiam & Flandriæ partem prodigiose inundauit. Ab hoc diluvio in Selandia sola fuit immunis Gualachria, cum pago qui vulgo dicitur V volferts dijck.

Anno M. trecentesimo quinto.

Translatio sedis Apostolicæ in Galliam.
Aula Pontificia in Galliam translata est. Excivit eam ex Italia Clemens quintus recens electus Pontifex. Tunc egressa Italica finibus apostolica sedes absuit annos quatuor & septuaginta.

Anno M. trecentesimo septimo

Sublati Templarij.
Templariorum religio sublata est ob defectionem ad Saracenos ut quidam scribunt. Alij alia narrant.

Anno millesimo trecentesimo nono,

Rhodum Christiani recipiunt.
Nostri Rhodum insulam ex hostibus fidei receperunt. Rhodianæ militiæ uiris, qui eam a Turcarum imperio armis vindicauerant, Pontifex tuendam dedit.

L 5 Anne

HADRIANI BARLANDI

Anno M. ccc. xv. Maximis malis afflita Brabantia cum finitimiſ lociſ.

Brabantia, & finitimae regiones afflictae ſunt maximis malis. Post Calendas Maias orta pluia, quæ mēſes duravit plus minus decem. Ex qua intemperie, cum in agris neq; frumentum, neq; alia homini & pecudibus necessaria manuſcere poſſent, ſumma omnium rerum caritate, non uno loco cceptum eſt laborari, quæ caritas progreſſu temporis adeo inualuit, ut quidam p̄diderint ab homine nato maiorem non fuſſe.

Tritici modius Louanijs emptus eſt nouem flore niſ. Mendici in uijs, in portis, pro templorum foribus, inedia efflabant animas. Hanc annonam ſequuta eſt tanta pestilentiae uastitas, ut quotidie in ſingulis pene oppidis ſexageni, ſepiuage- niue efferrentur, quorum alij ſexta die, alij ter- tia, multi ſecunda, nonnulli ſtatim in ipſo morbi aduentu extinguebātur. Multitudo omnis pter- rita, in montes, ſylvias & loca deuia fugi- ens, uacuis errabat in agris. Alij in templis di uorum aris affixi diuinam implorabant opem. Hic filios, ille parentem lugebat ademptum, ali- us fra-

HISTORIARVM LIBER 2.

us fratrem, alius sororem desyderabat. Explicari oratione non potest, quanta fuerit eius temporis calamitas, qui gemitus, quæ lamentationes nocturnæ diurnæq;. Per eadē fere tempora obseruatus est in ccelo Cometes diro aspectu, magna luce radios suos emittens. Vulgo putatur hoc prodigijs summis principibus exitium, aut bellum, aut pestilentiam aliquam populo portendere.

Anno M. trecentesimo tricesimo octauo,

Angliæ rex Antuerpiam appellit.
Eduardus nominis huius Anglorum rex tertius, cum classe quadringentarum nauium applicuit Antuerpiam pro Normania recuperanda bellū illaturus Francorum regi Philippo quinto.

An. M. ccc. xl. Agger restitutus in Lilloe, q; locus inter Antuerpiā et Bergas uisitur.
Ioannes eius nominis Brabantie Dux tertius reparauit & restituit maritimum aggerem in Lilloe, qui locus amplius quinquaginta tribus annis fuerat inundatus.

An. M. trecentesimo quadragesimo secūdo.

Incendium Mechliniæ, Pestilentia.
Mense Maio est Mechliniæ ortum incendium,
qd' tā

HADRIANI BARLANDI

qd' adeo late serpsit, ut uix domoru sexta pars
relicta sit. Per idem tempus diuersis locis adeo
inclementer sœuijt pestilentia, ut uiui pene de-
cessent qui sepelirent moriuos.

Anno M. trecentesimo quinquagesimo illa.
Pestilentia. Iudæi combusti.

In Italia bestiolæ immensa multitudine e celo
deciderunt, quæ extinctæ & putrescentes uni-
versum cceli tractu grauiter infecere, dira hinc
orta est pestilentia. Sunt & Iudæi combusti in
Germania, qui consilia inter se agitauerant de
puteis ueneno inficiendis, ut Christianum nomine
ex ea terra tollerent.

Anno M. trecentesimo septuagesimo vii.
Borsalia Selandiae inundata.

Sub festum Dionysij mare prodigioso actu Bor-
saliam, tota. quæ apud Selanos Suitbeuelandie
pars est, inundauit. Borsaliae adiacent pagi tres,
Bacendorpia, Barlandia, & Antiqua terra, quos
tum solos diluvialis eruptio illa inaccessos reliquit.

Anno millesimo quadringentesimo.

Annatarum usus Romæ.

Annatarū usus Ecclesiasticis sacerdotijs a Pon.
Baro.

HISTORIARVM LIBER 3.

Bonifacio adscriptus est, ut qui beneficium indisiperaretur, dimidium anni prouenius Pontificio solueret fisco. Probatum est id decretum ab omnibus geriibus, soli Angli in minoribus sacerdorijs repudiauerunt.

Anno millesimo quadringentesimo tertio.

Turcarum Imperator capit.

Tamberlanes humili loco inter Scyibas natus, Iberis, Albanis, Persis, Medis, inde Armenia & Mesopotamia ui subactis, Paia Zetem potentissimum Turcarum regem secum acie congressum, prælio uicit. Ducenta Turcarū milia cæsa. Rex ipse in pugna captus est, quem aureis uinctum catenis, omnibus suis expeditionibus præ se egisse traditur.

Anno millesimo quadringentesimo x.

Conuentus Pisanus.

Pisanus conuentus est habitus, ad quē proficisciſ archiepiscopus Remensis, Genuæ occiditur. Eodē anno Prussiae magnus magister fudit quadraginta milia Saracenorū, q postea reparatis uiribus in Christianos regressi fuderunt milia lx. Hic perijt et M. Prussiae magister. Anno eodē

direptus

HADRIANI BARLANDI
direptum est a Burgundionibus oppidum sancti
Dionysij cum monasterio eiusdem nominis. Ca-
ptus abbas & monachi.

An. M. quadragesimo decimo tertio,

Popularis tumultus in Francia.

In Francia populari exorto tumultu maximis
sunt affecti incommodis qui apud regem publi-
co in munere essent.

An. M.cccc.xiii. Bellum inter Fran-
cum, & Burgundū. Cōstantiense cōciliū.
Rex Franciae bellum suscepit cum Duce Burgū-
do. Obsessum est Atrebatum. Per Brabantiae di-
cem, & Hannonum comitem facta pace, libera-
ti sunt obsidione Atrebates. Eodē anno celebra-
ri cceptum est conciliū Constatiense ad tollendū
schisma qđ plus triginta annos durauerat.

An. M.cccc.xv. Sigismundus Imp. in

Galliam, in Angliam uenit.

Imperator Sigismundus Parisios uenit. Postea
anno decimo septimo ex Gallia cum Hannonum
comite in Angliam traiecit, ad pacem componen-
dam inter eius insulæ regem & Francum. An-
no eodē Sigismundus, Anglia rex et Burgun-
dias dux

HISTORIARVM LIBER 3.

dice dux Caletum applicuerunt, de eadem pace
tractaturi. Hoc etiam anno Sigismundus Comi-
tem Subaudiæ Ducem fecit.

An. M. quadringentesimo decimo septimo,
Martini Quinti Pont. creatio.

Ottho Columnius vir Romani sanguinis Pont.
Max. declaratur, ad tertium Idus Nouemb.
Martini quinti appellationem ferre uoluit, quia
eiusmodi creatio in diem, qui diuo Martino sa-
cer est, incidit. Pro qua creatione supremi ordi-
nis antistitibus coram gratiae sunt actæ a Si-
gismundo Imperatore, & eodem anno subla-
tum est schisma quod præcesserat.

An. M. quadringentesimo decimo nono,
Indigna cædes Ioannis Burgudicæ Duci.
Cæsus est Monstrioli Ioannes Burgudicæ dux,
quam ob cædem Galli sunt postea armis incle-
menter uexati.

Anno M.cccc.xx. Dissidium inter Ioan-
nem Brabanticæ ducem, & huius uxorem.
Ortu est dissidium inter Ioannem Brabanticæ Du-
cem & Iacobam huius uxore. Quod postea bel-
lum inges & multa sanguinis effusio sequuta ē.

Anno

HADRIANI BARLANDI

An. M. quadringentesimo uigesimo primo,
Pagi lxx. apud Hollandos inundati.

Nocte quæ præcessit festum Eliabet, ui tem
pestatis, & aquarum violentia ruptis aggeribus
in Hollandia pagi septuaginta periere. Sunt &
in Phrisia & Selania eversæ domus ac villæ.
Perijt ingens quoq; mortalium numerus, frustra
alij editiora loca camporum, alij turres ac tecta
petebat. Spumeus amnis exiens, oppositas euicit
gurgite moles, Fertur in arua furens cumulo,
camposq; p omnes Cum stabulis armata trahit.

An. M. cccc. xxii. Iacoba Ioannis Br
abantiae ducis uxor Anglo nubit.

Gloucestrio in Anglia Duci nupsit Iacoba a Ba
maria, priore adhuc viro Ioanne in humanis a
gentie. Anno proxime in sequenti late euastata
est insula Cyprus.

An. M. quadringentesimo uigesimo iiiii.

Vastatur Hannonia.

Dux Gloucestrius cum Iacoba ex Anglia Ca
letum uenit, & Hannoniam cum exercitu ingre
sus, loca quedam ui occupauit.

Anno M. cccc. xxv.

Cypris

HISTORIARVM LIBER 3.

Cyprus a Saracenis occupata.
Saraceni in Cyprum reuersi, magnis eam gen-
tem cladibus affecerunt.

An. M. cccc. xxvi. Capitur Cypri Rex
a Soldano, Louaniensis scholæ initium,
Anglos fundit Burgundiæ Dux.

Plures Christiani principes in Cyprū nauigau-
rūt, ut auxilio eius insulæ Regi esset cōtra Solda-
num Aegypti. Hoc bello captus Cypri rex a Sol-
dano in carcere dicitur. Pecunia ingēti adnume-
rata eundē postea redemptū inuenio. Anno eodē
ceptū est doceri publice in Gymnasio Louaniē
si, quod Brabantiae Dux Ioannes eius nominis
quartus iā recēs cōdiderat. Fuit et hic annus ille
quo Iacoba Ioannis quē modo dixi, Brabantiae du-
cis uxore Herlemū Hollādice obfidēte, dux Bur-
gudiæ Philippus memorabili prælio uicit An-
glos, cæsis iii. hominū M. ex omni ætatis flore se-
lectis. Cōmissa ē hæc pugna apud brouy versantem
Selādice, die festo Pōtiani, mēse anni primo.

An. M. cccc. xxvii.
Mors Ioannis Brabantiae Ducis.
Ioannes Brabantiae Dux eius nominis quartus
M mortem

HADRIANI BARLANDI

mortem obiit, ante diem resurgentis domino festum, etatis anno uigesimo quarto. Conditorum eius uisitum Vuræ ante aram maximam, in æde Ioanni Euangelistæ sacra. Fuit hic dux in rebus aduersis omnino fortis & infraicto animo, iustus atque aequi tenax, nemo religionis studiosior, nemus dei amantior, nemo affabilior, nemo clementior. Adeo munificus in pauperes, ut iij uno ore omnes Ioannem pauperum patrem appellauerint.

Anno M.cccc.xxviii. Iacoba præfecit Hannoniæ, Hollandiæ, Selandiæ & Phrisiæ Philippum Burgundiæ Ducem.

Iacoba defuncto Ioanne quarto marito suo constituit Hannoniæ, Hollandiæ, Seladiæ & Phrisiæ primum gubernatorem Philippum Burgudiæ Ducem cognatum suum, qui tum alijs rebus implicatus cum fidei sue concretis populis adesse non posset, Franciscum quendam, equitem auratum Borsaliæ dominum his præfecit. Eodem anno tamen horrende mota & concussa est terra pluribus locis, quæ unq; alias hominum memoria. In Catalonia, quæ Hispaniæ regio est, hoc tremore uiginti oppida sunt euersa. Hunc terræ motum sensit & Aquila

HISORIARVM LIBER 3.

Aquitania, senserunt & Gallicæ.

Anno M. quadrageſimo trigesimo iii.

Iacoba nupsit Borsaliæ domino.

Iacoba magnis & amplis a Francisco Borsaliæ domino acceptis muneribus, & pecunia dono dāta in summa inopia rerum omnium, quem amicū senserat in rebus aduersis, eum postea maritum clam accepit. Quare auditæ, comprehendi Eorū salum iussit Philippus, & custodiri in arce Reparandum apud Flandros ad Scaldim sita. Multis cum lachrymis sequita ducem Iacoba uitrum suum repetit. Negatum aliquādiu pertinaci ter, ijs tandem legibus reddidit Philippus, ut sibi cognato Iacoba cederet Hannoniæ, Hollandiæ, & Selandiæ comitatus cum Phrisiæ principatu, pro quibus acciperet ipsa cum viro suo comitatū, vulgo dictum Oesteruant, oppidum Brilense, in sulam Sutbeuelandiæ, & quædam alia.

An. M. quadrageſimo tricesimo vi.

Obitus Iacobæ.

Pridie Dionysij excessit e viuis Iacoba quam dī xi, cum in malis plurimis, & animi doloribus Hannoniæ atq; Hollandiæ præfuisse annos no-

HADRIANI BARLANDI

uendecim. Sepulta est apud Hagam Comitis illa
xta monumentum Ducis Alberti avi sui.

An. M. quadragesimo trigesimo ix.

Græci uniuntur Ecclesiæ Ro.

Romanæ Ecclesiæ uniti sunt Græci promulgatis
unionis decretis, & actis publice Deo optimo maximo gratijs.

An. M. cccc .xl.

Inuentio impressoriæ artis.

Friderico tertio regnante ars impressoria est inventa apud Moguntiam Germanicæ civitatem.

An. M. quadragesimo quadragesimo iii.

Dissensio in Hollandia.

Orta est in Hollandiæ comitatu perniciosissima illa dissensio, quæ populū in duas factiōes diuise rat. Alteri ab hamo, alteri a pisce asello nomen inditū erat. Civitati cū civitate nō conueniebat, frater fratri minabatur exitium, filius patrē suis manibus extinctū cupiebat, utring; cædes, utring; innumera sunt ædita latrocinia. Sæuunt multos annos tota Hollandia hoc malum longe teterimū, ac nescio an etiamnum reliquæ supersint festis huius. Eodem anno Amutathes Turca-

rum

HISTORIARVM LIBER 3.

rum Tyrannus ad Vernam, locus est in ora Pontici maris, Christianorum exercitus stravit. Hoc prælio perijt Vladislaus Poloniæ Rex, dum Amurathis castra ferociter adortus munitiones hostium transcendere conatur.

An. M. cccc. xlvii. Nicolaus Quintus Pontifex, linguae Latinæ instaurator. Creatus est Pontifex Max. Nicolaus quintus, quo etiam anno ipse Bononiensis factus erat aristes, roseoq; insignitus galero. Per hunc Pontificem Latina lingua magna ex parte suū recepit cultum. Doctus enim ipse doctos coluit, & præmijs inuitauit ad Græcos scriptores in latinum uertendos. Nullo unq; sæculo magis uerum est compertum illud. Sint Mæcenates, non deerunt Flacce Marones.